
Comune di Frisanco – Deliberazione n. 3   del  25/03/2022 
 

 

 

Comune di Frisanco 
 

Provincia di Pordenone 
 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 

 

COPIA  

ANNO 2022 

N. 3 del Reg. Delibere 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA DELLO STATUTO COMUNALE. 
 
 

 L'anno 2022, il giorno 25 del mese di Marzo alle ore 18:00 nella sala consigliare si è riunito il Consiglio 
Comunale in modalità mista (presenza in sede/videoconferenza) in conformità al decreto sindacale n. 5 
del 01.04.2020, tramite videoconferenza a mezzo applicazione informatica. Fatto l'appello nominale 
risultano: 

  Presente/Assente 
Rovedo Sandro Sindaco Presente 
Bernardon Milko Vice Sindaco Presente 
Cartelli Daniela Assessore Presente in videoconferenza 
Zaccone Paola Consigliere Presente 
Tomadini Mario Consigliere Assente 
Rosa Bernardins Veronica Consigliere Assente 
Rovedo Andrea Assessore Presente 
Pes Sabrina Consigliere Presente 
Tramontina Gianni Consigliere Presente 
Beltrame Luca Walter Consigliere Presente 
De Bortoli Marta Consigliere Presente 

  

 Assiste il Segretario Marian dott.ssa Sonia, presente tramite videoconferenza a mezzo applicazione 
informatica, che constata il numero legale degli intervenuti. 

Accertato che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e dei partecipanti presenti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

Assume la presidenza il Sig. Rovedo Sandro nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti 
all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



Comune di Frisanco – Deliberazione n. 3   del  25/03/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA DELLO STATUTO COMUNALE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’articolo 114 della Costituzione della Repubblica Italiana prevede al comma 2 che i Comuni 
sono enti autonomi con propri statuti;  
 
DATO ATTO che il Comune di Frisanco ha approvato il proprio Statuto con delibera consiliare n. 22 in data 10 
giugno 1991, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 30 marzo 
1992, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 29 giugno 1996, con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 63 in data 27 novembre 1996 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 2 luglio 
2004;  
 
RICHIAMATO:  
- l’art. 11 della Legge regionale 12 marzo 2020 n. 3 recante “Prime misure urgenti per far fronte all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, che consente lo svolgimento delle sedute degli organi di governo degli enti 
locali in modalità telematica, specificandone le condizioni;  
- l’art. 73 del Decreto legge 18/2020, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, 
relativo alla G.U. 29/04/2020, n. 110), rubricato “Semplificazione in materia di organi collegiali”, il quale 
prevede espressamente la possibilità per le giunte e i consigli comunali di riunirsi in videoconferenza, nel 
rispetto di criteri fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco;  
- il Decreto Sindacale n. 4 del 18.03.2020 e n. 5 del 01.04.2020 con quale è stato disciplinato lo svolgimento 
delle sedute rispettivamente di Giunta e Consiglio in modalità telematica;   
 
ATTESO:  
- che durante lo stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 le sedute del Consiglio comunale e della 
Giunta si sono tenute anche con modalità telematica mediante lo strumento della videoconferenza, utilizzando 
degli strumenti idonei a consentire il collegamento simultaneo fra tutti i partecipanti ed a garantire l’identità dei 
presenti collegati, ai sensi della sopraccitata normativa;  
- che tale normativa consente la modalità telematica di svolgimento delle sedute fino alla cessazione  dello stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili dichiarato dal Consiglio dei Ministri, ad oggi fissato al 31 marzo 2022, o comunque 
in caso di situazione di particolare gravità e urgenza, riconosciuta con provvedimento del Consiglio dei Ministri 
o del Presidente del Consiglio dei Ministri;  
 
CONSIDERATO: 
- che la modalità telematica, oltre che funzionale alla necessità di contenere la diffusione epidemiologica, si è 
altresì rivelata funzionale alle esigenze di celerità e semplificazione dell’azione amministrativa e pertanto si 
ritiene opportuno mantenerla quale ordinaria possibilità di svolgimento delle sedute degli organi di governo 
dell’ente;  
- che si ritiene pertanto a tal fine necessario modificare lo Statuto dell’Ente;  
 
RICHIAMATO l’articolo 12 “Statuti” della Legge regionale 9 gennaio 2006, n. 1 “Principi e norme 
fondamentali del sistema Regione - autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia”, il quale prevede:  
• al comma 3 che “Gli statuti e le relative modificazioni sono deliberati dai rispettivi consigli con il voto 

favorevole dei due terzi, arrotondati per eccesso, dei componenti assegnati al consiglio. Qualora tale 

maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta giorni; in 

tal caso gli statuti e le relative modificazioni sono approvati se ottengono per due volte il voto favorevole della 

maggioranza assoluta dei componenti assegnati, computando a tale fine anche la votazione espressa nella 

prima seduta”; 
 • al comma 4 che “Gli statuti e le relative modificazioni sono affissi all'albo pretorio dell'ente locale per 

quindici giorni consecutivi e trasmessi alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali, che 

ne cura la pubblicazione sul sito informatico istituzionale della Regione”;  
• al comma 5 che “La Regione cura la raccolta e la conservazione degli statuti degli enti locali e assicura 

adeguate forme di pubblicità degli statuti stessi”;  
• al comma 6 che “Gli statuti e le relative modificazioni entrano in vigore decorsi sette giorni dalla loro 

affissione all'albo pretorio dell'ente locale”;  
 



Comune di Frisanco – Deliberazione n. 3   del  25/03/2022 
 

RITENUTO pertanto di modificare lo Statuto comunale, prevedendo espressamente la possibilità di 
svolgimento delle sedute degli organi di governo dell’Ente in modalità telematica adeguando altresì talune 
previsioni alle attuali disposizioni normative;  
 
Udita la relazione illustrativa del Sindaco; 
 
In assenza di ulteriori interventi;  
 
ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica da parte del Segretario comunale ai sensi degli articoli 49 e 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dato atto della non necessità del parere di regolarità contabile; 
 
Con la seguente votazione, resa nelle forme di legge, presenti e votanti n. 9 Consiglieri, favorevole 
unanime 

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2. Di approvare le modifiche al vigente Statuto comunale come di seguito: 
 
 
 

Articolo 32 
 

Pubblicità delle sedute 
 

TESTO VIGENTE 

 

Articolo 32 
 

Pubblicità delle sedute 
 

TESTO MODIFICATO 

 
 

1) Le sedute del Consiglio Comunale sono 
pubbliche 

2) Il Regolamento stabilisce i casi in cui il 
Consiglio si riunisce in seduta segreta 

 

1) Le sedute del Consiglio Comunale sono 
pubbliche 

2) Il Regolamento stabilisce i casi in cui il 
Consiglio si riunisce in seduta segreta 

3) Le sedute del Consiglio Comunale, nonché le 
sedute delle Commissioni Consiliari e le conferenza 
dei capigruppo possono svolgersi in modalità 
telematica mediante lo strumento della 
videoconferenza; i casi e le modalità sono stabiliti 
nel regolamento del Consiglio comunale. 

  

Articolo 49 

Adunanza e deliberazioni 

TESTO VIGENTE 

Articolo 49 

 
Adunanza e deliberazioni 

 
TESTO MODIFICATO 

 

 

1) La Giunta Comunale è convocata e presieduta 
dal Sindaco.  

2) La Giunta delibera con l’intervento della 
maggioranza dei componenti assegnati e a 
maggioranza assoluta dei voti. 

3) Alle sedute della Giunta può partecipare, senza 
diritto di voto il revisore dei conti. 

1) La Giunta Comunale è convocata e presieduta 
dal Sindaco.  

2) La Giunta delibera con l’intervento della 
maggioranza dei componenti assegnati e a 
maggioranza assoluta dei voti. 

3) Alle sedute della Giunta può partecipare, senza 
diritto di voto il revisore dei conti. 



Comune di Frisanco – Deliberazione n. 3   del  25/03/2022 
 

4) Le sedute della Giunta non sono pubbliche, salvo 
diversa decisione della Giunta stessa.  

5) Le deliberazioni dichiarate immediatamente 
eseguibili sono adottate con il voto espresso dalla 
maggioranza degli Assessori assegnati, nel numero 
fissato dall’art. 39 del presente Statuto.  

6) Il Sindaco e gli Assessori devono astenersi dal 
prendere parte alle deliberazioni nei casi di cui 
all’art. 290 del T.U. n. 148/1915, richiamato 
dall’art. 64, c. 1, lett. b) della legge 142/90.  

7) Le delibere della Giunta devono essere adottate 
con l’assistenza del Segretario Comunale. 

4) Le sedute della Giunta non sono pubbliche, salvo 
diversa decisione della Giunta stessa.  

5) Le deliberazioni dichiarate immediatamente 
eseguibili sono adottate con il voto espresso dalla 
maggioranza degli Assessori assegnati, nel numero 
fissato dall’art. 39 del presente Statuto.  

6) Il Sindaco e gli Assessori devono astenersi dal 
prendere parte alla discussone ed alla votazione nei 
casi previsti dall’art. 78 D. Lgs. 267/2000; 

7) Le delibere della Giunta devono essere adottate 
con l’assistenza del Segretario Comunale. 
 
8) Le sedute della Giunta comunale possono 
svolgersi in modalità telematica mediante lo 
strumento della videoconferenza; i casi e le 
modalità sono stabiliti con delibera giuntale. 

  

Articolo 91 

Entrata in vigore dello Statuto 

TESTO VIGENTE 

Articolo 91 

Entrata in vigore dello Statuto 

TESTO MODIFICATO 

1) Il presente Statuto entra in vigore il trentesimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Friuli Venezia 
Giulia 

1) Lo Statuto e le relative modificazioni entrano in 
vigore decorsi sette giorni dalla loro affissione 
all’albo pretorio del Comune 

 
3) di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi; 
 
4) di dare atto che le modifiche approvate entrano in vigore decorsi sette giorni dall’affissione all’Albo pretorio 
on line del Comune; 
 
5) di dare atto altresì che, ai sensi dell’articolo 12, comma 3, della legge regionale 1/2006 è stata raggiunta la 
maggioranza dei due terzi dei consiglieri assegnati richiesta per l’approvazione della modifica allo Statuto 
comunale. 
 
 
Inoltre, considerata l’urgenza,  
con separata votazione, resa nelle forme di legge, presenti e votanti n. 9 Consiglieri, favorevole unanime 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 19, LR 11.12.2003 n. 21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Frisanco – Deliberazione n. 3   del  25/03/2022 
 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 Ai sensi dell'art. 49 comma 1°, 147 bis comma 1° del D. Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

Frisanco, 24 marzo 2022  

Il Segretario 

 F.TO DOTT.SSA SONIA MARIAN 

 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del d.p.r. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, 147 bis comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, non si esprime parere sulla 
proposta di deliberazione in quanto non rilevante dal punto di vista contabile. 
 
Frisanco, 24 marzo 2022 
 

 
                
                 Il Segretario 

 
 F.TO       DOTT.SSA SONIA MARIAN 
 

 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del d.p.r. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 
  



6 
 Comune di Frisanco – Deliberazione n. 3   del  25/03/2022 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Rovedo Sandro  F.to Marian dott.sa Sonia 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 29/03/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto 
il 13/04/2022, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 11/12/2003 
n. 21. 

Comune di Frisanco, lì 29/03/2022 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Giuliana Denise Paveglio 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/03/2022, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 
17). 
 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to 

 Giuliana Denise Paveglio 
 

 

 

 

  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
 Giuliana Denise Paveglio 

 
 


